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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou cvičení, které je určeno pro jednotky po-

žární ochrany při požáru. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na uvedení do pro-

blematiky ochrany obyvatelstva při mimořádné události a zabývá se Hasičským záchran-

ným sborem ČR. Popisuje typy cvičení pro jednotky požární ochrany a samotné požáry.

Praktická část se zabývá představením jednotek požární ochrany na území obce Brumov-

Bylnice, dále je zaměřena na Jednotku sboru dobrovolných hasičů Bylnice a na proces vy-

tváření dokumentace k taktickému cvičení pro tuto jednotku.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, mimořádná událost, Hasičský záchranný sbor, jed-

notky požární ochrany, taktické cvičení, požár.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the fire drills used for fire units during the fire. The theo-

retical part of the bachelor thesis focuses on the citizen´s protection issues during an excep-

tional event, as well as The Fire Brigade of the Czech Republic. It also describes a variety

of drills for fire protection units, and fires themselves. The practical part performs the fire

protection units in the territory of the village Brumov-Bylnice. Furthermore, it specializes

in the brigade of the voluntary fire protection unit in Bylnice and how the documentary

materials of the tactical drill are created for this fire unit.

Keywords: Protection of the Population, extraordinary event, the fire brigade, fire protec-

tion unit, tactical exercise, fire
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ÚVOD

Oheň je součástí životů všech již od počátku světa, stejně tak jsou součástí i požáry a další

mimořádné události, které mohou být způsobené člověkem, klimatickými podmínkami

a dalšími vlivy. Ze začátku se lidé snažili likvidovat požáry z vlastní iniciativy, ale postup-

ně začaly tuto oblast řídit dokumenty, právní předpisy a zákony. Tyto dokumenty měly

za úkol určit činnosti jednotlivých osob, které se likvidace požáru nebo mimořádné událos-

ti účastnily. Postupem času vznikala různá technika, která k likvidaci těchto mimořádných

událostí pomáhala. Začaly se vyvíjet automobily, které pomáhaly k včasnému zajištění

požárů a mimořádných událostí. Nejprve se používaly ruční stříkačky tažené koňským

spřežením, postupně se měnily v motorové stříkačky, až se dostaly do vzhledu dnešních

cisternových automobilových stříkaček.

Strukturu měnily i dokumenty, předpisy a zákony, které se tomuto tématu věnovaly. Hasič-

ské záchranné sbory byly zřízeny na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském zá-

chranném sboru ČR. Tento zákon byl v lednu roku 2016 zrušen a byl nahrazen zákonem

č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru, který je platný dodnes. Na základě těchto

zákonů probíhaly školení hasičů, kteří měli výkon této činnosti jako zaměstnání, nebo pro-

váděli činnost v jednotce dobrovolně.

V současné době máme k dispozici moderní technologie, jako jsou vysílačky ve vozidlech,

navigace, díky kterým je lepší a rychlejší lokalizace mimořádné události, a komunikace

u zásahu se díky novým technologiím taky zlepšuje.

Činnost jednotek HZS a jednotek SDH se ověřuje při cvičeních, které jsou pro tyto účely

pořádány. Při cvičení se ověří dojezdová doba JPO, schopnost komunikace při zásahu

a akceschopnost celé jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Mimořádnou událost (dále jen „MU“) můžeme definovat jako škodlivé působení sil a jevů,

které jsou vyvolané činností člověka, přírodními vlivy, ale i havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí. Při MU je nutné provedení záchranných

a likvidačních prací. Do záchranných prací řadíme činnosti, které vedou k odvrácení nebo

omezení působení rizik vzniklých touto událostí, ve vztahu k ohrožení života, zdraví, ma-

jetku nebo životního prostředí a vedou k přerušení jejich příčin. Do likvidačních prací mů-

žeme zařadit činnosti, které vedou k odstranění následků způsobených MU (Česko, 2000).

Ochrana obyvatelstva je široká disciplína, která je vysvětlena jako soubor činností a úkolů

odpovědných orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzických osob a obča-

nů, které zabezpečují ochranu života, zdraví, majetku a životního prostředí v souladu

s platnými právními předpisy. Koordinační roli v této oblasti plní Ministerstvo vnitra

v souladu se zákonem o IZS (Kolektiv autorů, 2015).

Problematika ochrany obyvatelstva je z hlediska legislativy nejvíce řešena v zákoně o IZS,

ale i v nelegislativních dokumentech, například koncepce. Právní předpisy uvádí obecný

a závazný právní rámec vykonávaní ochrany obyvatelstva orgány veřejné správy, právnic-

kými a fyzickými osobami. Koncepce podrobně popisuje a rozpracovává strukturu tohoto

systému a stanoví úkoly a termíny pro splnění úkolů (Kolektiv autorů, 2015).

Koncepce ochrany obyvatelstva je základním strategickým plánovacím dokumentem, je-

hož zpracování je na základě zákona o IZS. Zpracování připadá na Ministerstvo vnitra –

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. Výchozím dokumen-

tem pro zpracování je Bezpečnostní strategie České republiky a identifikované bezpeč-

nostní hrozby a zájmy České republiky, které jsou v ní uvedeny (Kolektiv autorů, 2015).

Hlavními opatřeními ochrany obyvatelstva je:

- varování,

- evakuace,

- ukrytí,

- nouzové přežití (Česko, 2000).

K zajištění ochrany obyvatelstva slouží složky IZS.
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovanému záchrannému systému (dále jen „IZS“), jeho dělení a složkám, jejich pů-

sobností se zabývá zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů (Česko, 2000).

IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádnou událost a při prová-

dění záchranných a likvidačních prací (Kolektiv autorů, 2015).

Využívá se k přípravě na vznik mimořádné události a v případě potřeby provedení zá-

chranných a likvidačních prací dvěma nebo více složkami tohoto systému (Česko, 2000).

Při zásahu jsou složky IZS povinny řídit se příkazy velitele zásahu nebo starosty obce

s rozšířenou působností, hejtmana kraje nebo Ministerstva vnitra. Při poskytnutí pomoci

jinému kraji je složka IZS povinna informovat místně příslušné operační a informační stře-

disko IZS (Kolektiv autorů, 2015).

IZS se dělí na základní složky a ostatní složky IZS. Mezi základní složky IZS patří Hasič-

ský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného po-

krytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

a Policie České republiky. Do ostatních složek řadíme vyčleněné síly a prostředky ozbro-

jených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany

veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany,

neziskové organizace a sdružení občanů, které je možné využít při záchranných a likvidač-

ních pracích. Při mimořádných událostech poskytují ostatní složky při záchranných a likvi-

dačních pracích pomoc, která je plánovaná a na vyžádání. Ostatními složka se v době kri-

zového stavu stávají i poskytovatelé akutní lůžkové péče, u kterých je zřízen urgentní pří-

jem. Úkolem základních složek IZS je zajištění nepřetržité pohotovosti pro příjem ohlášení

vzniklé MU, její vyhodnocení a zásah v místě MU (Česko, 2000).

Operační a informační střediska IZS jsou stálé orgány, které jsou určené pro koordinaci

složek tohoto systému. Řadíme mezi ně operační střediska HZS kraje a opis GŘ HZS. Me-

zi povinnosti OPIS IZS patří přijímání a vyhodnocení informací o MU, zprostředkování

organizace při plnění úkolů, které jsou uloženy velitelem, plní také úkoly, které jim uložily

orgány oprávněné ke koordinaci záchranných a likvidačních prací, v případě potřeby zajiš-

ťují vyrozumění složek IZS a orgánů státních a územních samosprávných celků na základě

dokumentace tohoto systému. OPIS mohou povolat a nasadit síly HZS a JPO, ale i dalších


[…]


- Cvičení proběhlo v neděli a nasazování JSDHO probíhalo bez problémů a odkladu.

Dále probíhalo nasazování členů jednotek dle pokynů velitelů JPO.

- Velitelé přijíždějících jednotek byli VZ určeni k jednotlivým úkonům, které plnili

velmi dobře.

Ověření dojezdových časů povolaných JPO, ověřit a prohloubit znalosti hasebního obvodu

JPO

- Příjezd na místo události všech jednotek se uskutečnil bez průtahů, a také pomocí

navigace z KOPIS.

- Dojezdové časy byly splněny

o Cvičení probíhalo v neděli a nasazování JSDHO probíhalo bez problémů

a odkladu. Dále probíhalo nasazování členů jednotek dle pokynů velitelů

JPO.

o Velitelé přijíždějících jednotek byli VZ určeni k jednotlivým úkonům, které

plnili velmi dobře.

Prověřit taktickou úroveň řízení zásahu JPO

- Řízení zásahu proběhlo takticky správně dle metodického postupu.

Ověření vazeb Krajského operačního a informačního střediska

- Spojení v místa zásahu a spojení mezi VZ a KOPIS probíhalo bez problémů.

- Spojení JPO s KOPIS bylo v souladu s řádem analogové rádiové sítě HZS ČR.

Prohlídka televizního vysílače

- Splněno.
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Vyhodnocení připravenosti a akceschopnosti zasahujících JPO, dalších složek IZS

a ostatních subjektů, jejich velitelů, řídících štábů a operačních středisek

- Připravenost a akceschopnost JPO byla na dobré úrovni. Po celou dobu zásahu

všichni zúčastnění postupovali zodpovědně k zadaným úkolům.

Nedostatky

- Nebyly.

Návrhy na opatření

- Bez návrhů na opatření.

Hodnocení bylo provedeno velitelem stanice Valašské Klobouky.

Vlastní návrhy na zlepšení stavu nemohly být prezentovány, protože cvičení bylo zrušeno

a přesunuto na podzim po skončení proticovidových opatření.
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ZÁVĚR

Každá jednotka požární ochrany má k dispozici své síly a prostředky, pomocí kterých po-

máhá při likvidaci požárů a mimořádných událostí. Do sil, kterými jednotky disponují,

můžeme zařadit členy, kteří jsou aktivní a jsou ve výjezdovém týmu. Mezi techniku, která

pomáhá při likvidaci požárů a mimořádných událostí mohou být vozidla CAS, kterými se

dopravuje voda na místo události k hašení případného požáru. Do vozidel patří ještě DA,

které vyjedou v případě, že se na požární stanici sejde další tým a jede k místu zásahu.

Při komunikaci u výjezdu, ať už je to oznámení o tom, že jednotka někam jede, přijela

a odjíždí, tak i komunikace mezi veliteli, nebo mezi zasahujícími hasiči je potřeba nějaký

komunikační prostředek. Z tohoto důvodu jsou v autech instalovány analogové radiostani-

ce, které se používají v průběhu celého zásahu. Tyto stanice jsou umístěny v CAS i v DA.

Další technikou ke zdolávání požáru, která je umístěná na hasičské zbrojnici, může být

přenosná motorová stříkačka, která je v případě JSDHO Bylnice upravena na sportovní

verzi pro družstvo mužů z Bylnice, se kterou jezdí na soutěže v požárním útoku.

Pro umožnění použití techniky se dělají různá školení, jako například velitel zásahu nebo

strojník. Tato školení mají určitou dobu platnosti, po uplynutí doby se musí obnovit.

Pro ověření akceschopnosti jednotek požární ochrany a zvládání likvidací požárů a mimo-

řádných událostí s technikou, která je sboru určená, se uskutečňují cvičení. Každoročně

může být vyhlášeno velitelem jednotky, nebo jakoukoliv jinou oprávněnou osobou.

Cvičení se pořádá taktické nebo prověřovací. Může se jednat i o cvičení, do kterého může

být zahrnutý KOPIS ve spolupráci s ostatními sbory. Rozdíl mezi taktickým a prověřova-

cím cvičením je ten, že při prověřovacím cvičení neví nikdo termín cvičení, ani čas

a místo, kde by mělo cvičení proběhnout. U taktického cvičení se ví, kdy bude cvičný po-

plach vyhlášen a kde bude cvičení probíhat.

Před provedením cvičení je potřebné vypracování daných dokumentů, aby vůbec mohlo

proběhnout, dokumenty musí být schváleny. Po ukončení se zpracuje hodnocení cvičení,

zjistí se nedostatky a určí se návrhy na zlepšení postupu při mimořádné události.

Cvičení patří k nejdůležitějším přípravám jednotek požární ochrany a dalších složek IZS.

Zpracováním dokumentace taktického cvičení pro JSDHO Bylnice bylo naplněno zadání

a cíl práce.
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CAS Cisternová automobilová stříkačka

CRA Česká radiokomunikace, a.s.

DA Dopravní automobil

Genmjr. Generálmajor

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

HP Humanitární pomoc

HZS Hasičský záchranný sbor

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JHZS Jednotka hasičského záchranného sboru

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

JSDHO Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MV-GŘ HZS Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

NNO Nestátní neziskové organizace

Npor. Nadporučík

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

RDST Rádiová stanice

SDHO Sbor dobrovolných hasičů obce
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