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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,45)

Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku vý-

cviku JSDHO v rámci jejích začlenění v HZS ČR. Formulace cílů práce a použité metody jsou

definovány v samostatné kapitole na konci teoretické práce přesně, stručně a srozumitelně.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména její část, kdy byla vypra-

cována dokumentace k provedení společného taktického cvičení jednotek JSDHO a HZS ZlK

hodnotím vysoce kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a sro-

zumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veš-

keré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…